
PROSPEKT
DZIENNIKA GOSPODARSKIEGO 

KRAKOWSKIEGO,

Maiacega wychodzić raz w Miesiąc, w ksi^e^ 
. czkach od dziewięciu do dziesięciu arkuszy z figu* 

rami na miedzi rytemi;

‘w Drukarni^
w Krakowie

jnj Geoblowey.

H/ubo

«.-gatunek
przyiaciół gospodarftwa potrzebnych z różnych

w ipzyku Polskim rosppczynano ten 
pism periodycznych dlá wszystkich

Jednak przyczyn wydawać ie poprzeftano. 
Jak zas' są pożyteczne, przykład dalekich i o- 
ściennych kraiów, pożytki z krótkiego nawet 
ich bytu w naszym ięzyku,przyftósowania szczę
śliwe przez osoby, które ie z uwa'gą i bez U- 
przedżenia czytają, są codziennym dowodem.

Jakie nie tylko w rzeczy gospodarskióy a- 
le i. winnych przedmiotach Dzienniki przyno
szą korzys'ci? przekonał dokładnie Pisarz prze-
mowy do Dziennika Wileńskiego od Igo Kwie-



W ftasif

i 
•tnia w Roku zeszłym 1805 zaczętego, kiedy £ 
dowiódł że Dzieła peryodyczne są wspólną i 
piszących i czytaiących własnoshią, że im bo
gatszy ieft ięzyk w tego rodzaiu pisma, tem po- 
wszechnieysze iei^ oświecenie i smak Narodu; 
czego daią świadectwo Erancya, Anglia i Niem
cy; że mniey korzyiła kray z mędrców nieli
cznych niż kiedy nauki i oświecenie itaie się 
własnos'ćią powszechną, a do tego celu docho
dzi się przez oswaianie się umiejętności i kun
sztów z rodowitą mową. Dowiódł dale'y że od 
Epoki iak, w Europie zaczęły bydź powszechne- 
mi pisma peryodyczne, umieiętnosci ftały się 
własnością wszyftkich i sama zbarbarzyńftwa 
wychodzić poczęła; że lubo każdy krayliczy 
i wynalazców i mędrców, sam iednak poty 
nieftaie się, światłym, póki ci nie przemówią 
do niego ięzykiem własnym. Przywiódł Gre
ków za przykład, jako naród w fłarożytnosci 
nayoswieceńszy, dlatego: że swego tylko wła
snego używaiąc ięzyka wprowadził go w umie
jętności i kunszta; przytoczył że Rzymianie 
dawni niemogli długo umieiętnosci i kunsztów 
z swym ięzykiem oswoić, przez co byli tyl

f
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ko uczniami i naśladowcami pierwszych. Prźs- 
konał nakoniec że Epoka oswoienia się narodu!

* naszego z umieiętnos'ciami należy się wprowa
dzeniu w nie rodowitego języka.

Ja co do moiey rzeczy, powiem: żeieżeli 
gdzie własny Narodu język powinien bydź od
rębnie używanym, tedy w piśmie szczególniej 
które każddy Klafsit ludzi ieft nieuchronnie po
trzebnym. Klafsa rolników, ta to nayliczniey- 
sza a razem naypożytecznieysza klassa ludzi 
których rzemiosło ieft całego w ogóle uważa
nego gospodariłwa zasadą, jakim że mówi w kra
jach naszych językiem? zaifte językiem Pol
skim, którego odmiany w niej nigdy spodzie 
waó się niemożna.

Ale może ktoś' powie i kiedyż włościanin 
czytać będzie Dziennik chociażby go rozumiał? 
prawda że zapewne bardzo nierychło; prze- 
cięż kiedy zrozumiale pisany, ktoś' mu prze ■ 
czyta, czyż tego co w nim będzie niepoymie? 
czyliż Ekonoma, Plebana, samego nawet ludzkie
go Pana niezrozumie ? kiedy mu powie w wła
snym języku co w nim użytecznego o rzeczy 
rolniczćy znalazł.
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Nikt nie wątpi że Całego Gospodarftwa za« ■’ 
gadą ieft RolńićtWo. Gdybyśmy cicieli zagłęb 
brać się w poszukiwaniu źrzódeł kupiećtwa, pe- 
wniebyśmy znaleźli żć gośpbdafftwo ieft iego 
dusżą; że pielęgnowanie np. pszczół, z kąd do- 
ftatek miodów i wosków, winno się zasiewom 
tatarek, kóniczów, sadzeniu lip i drze# owo
cowych które w różnych czasach swoie kwi
tnienie odbywaią; sianie prżędziwńych nasion 
a ztąd uprawa włókien i wyrabianie płócien, 
obrusów, drelichów, rąbków i t.d. co wszyftko 
zatrudnia milliońySudzi; i robi ich czyńnemi 

tam, gdzie przyrodzenie winnych ziemiopło- 
dach ieft dla nich skąpani; ¿hodowanie owiec 
i bydląt domowych, zkąd mnoftwo sukienni-'' 
czych Warsztatów, garbarni i tp. pochodzi; sa
dzenie morwów bhiłych, a ztąd obfitość je
dwabników i Wyrabianie bławatów. Byłbym 
nieskończonym, gdybym tu Chciał wszyftkie 
Ziemiopłody wyliczać, które tysiącznym ręko- 
dzielniom daią bytność i wzroft, a z nich wy- 
robki nie sąż duszą kupiećtwa, które kwitną
ce ożywił rolnićtwo?



Kiedy zádne'y nie podpádá wątpliwości, 
że náyobfitszem ieft źródłem potęgi i bógatftwa 
Narodów ziemia, którá co ráz wyższy ftopień 
łirodząynosci przez poprawę i uprawę przyiąć 
może, i kiedy zkąd inąd wiadomo, że niemasz 
takiéy, któráby albo sobie właściwych - roślin, 
nierodziła, albo się przez uprawę do wydawa
nia innych nieuzdatniała, kunszt więc przy po
mocy Nauk Fizycznych mogący iey dobroć da 
naylępszego doprowadzić ftanu, ieft ową nau
ką która ieft Gospodarftwa w ogóle uważanego 
zasadą i którą nazywamy Ręlniftwwn,

I. Rolnicłiwj więc w całey rozległości
wzięte któressię ziejni uprawą trudni żeby mo
gła przyiąc nasiona zbóż, jarzyn, traw, owo
ców, ziół w kunsztach używanych, ziół lekar
skich, roślin włókniftych a nawet ziół i kwia
tów nasze zmysły płaszczących, będzie pier
wszym oddziałem Dziennika Gospodarskiego ; 
że zas' to ieft rezmaite więc go na trzy poddzia
ły podzielę, jna właściwe; Sadoivnii
■£itvo i Ogrodnictwo.

II. Rolnićtwo prócz wíás'ciwych począ
tków które z Fizyki cze'rpá, bez. pomocy íq-



«ych umieiętności.obćyscsię niemoże, a Wtem 
mu owa część naprzód Mechaniki, którá roi- . J 
nicz) ca narzędzi náydogodniéyszych doftárczá 
j Hidráulika do osuszania mokrych gruntów,, 
zabespieczeniá urodzaynéy ziemi od gwałto
wności rzek, odwilżania idy zbawienną wil
gocią podczas posuszy, pomaga. W drugim więe 
oddziale mego pisma o te'm wszyftkiém mówić 
przypadnie; dla.większey zas'zrozumiałości bę
dzie moią rzeczą nieoszczędząć figur, w któ
rych cały skład narzędzi rolniczych i innych 
nieuchronnie potrzebnych ile bydź może náy- 
dokhdniey pokażę. * *•

III. Niedosyć ieft uprawić ziemię żeby 
była do zasiewu naypotrzebnieyszych roślin u- 
sposobioną , niedosyć ieft, te podczas ich wzro- 
Iłu pielęgnować, niedosyć, ftarać się tak do u- 
prawy iak do przychówku o iak náydorodniey- 
gze bydło , ieft ieszcze rzeczą nieuchronną dać 
temu wszyftkiemu przyzwoite schowanie, po-,, 
mies'cid wygodnie czeladź, bez któréy żaden 
gospodarz obeys'c się niemoże, przełożonych, 
nad nją, równie nad wszyftkiemi przedmiotu, 
mi do rozległego pawet gospodgrftum należące.
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jni tak poftawic, żeby dozór iaknaypilnieysz'y 
< ożywiał i urządzał wszyftko , swe własne pło

dy jakie się w dobrach znayduią do naywyż- 
sze'y ile bydź może przyprowadzić wartości; 
temu zaradzaią budowle porządne folwarków, 
obór, gumien, spiklerzów, browarów, gorzel
ni, młynów, tartaków i wielu'innych.

Budownićtwo więc wieyskie i resztą Me
chaniki gospodarftwu potrzebne'y trzecie Dzien
nika mego mieysce zafłppować będzie, a figu
ry rzecz będą obias'niać.

IV. Aż nadto doświadczenie każdego prze- 
konywa, iaką w całe'm gospodarfłwie usługę czy
nią: bydlęta domowe, jak wiele wygód mamy 
Z chowanego ptaftwa, zarybionych ftawów, ja
kie zyski z pszczół, jakie winnych krajach a 

. nawet w ościennym Szląsku przynoszą korzy
ści iedwabniki i tp. przeto iaki sposób obcho
dzenia się z każdem z tych zwierząt, jakie im 
pokarmy służą i kiedy? jakie iłaranie o.nię 
w lianie zdrowia i jak zaradzać- chorobom lub 
przypadkom? co naylepsi o te'm gospodarze, i 
zwierzęcy lekarze piszą, jakie w jakim krają 
w przypadkach nieszczęsliwey zarazy zaszły



.urządzenia ? czwarty oddział Dziennika zamy
kać będzie.

V. Dobra chociażby w nayzyznieysze o- 
patrzone ©iwy, ieżeli lasów niemaią są iiło- 
tnie niewygodne7. Pręce'y się bez łąk i pa
stwisk obeysć na wsi można iak bez drzewa, 
Niedostatkowi paszy zaradza przemienne gospo- 
darftwo już znacznie w niektórych okolicach ko
ło Krakowa w Cyrkułach Bocheńskim i Sande- > 
ckim wprowadzone; ale brakowi drzewa jeżeli 
przynáymniey torfu lub kamiennego węgla nie- 
masz , nic nie zaradzi. Kiedy zas' w troiakim 
co do opału znayduią się dobra lianie: to iefł, 
albo maiąc role urodzayne i pasze użyteczne, 
Żadnego niemaią drzewa; albo prócz pól i pa- 
itw-isk użytecznych maią jeszcze mieysca pu
de , bagnjfte, odsypiska rzek i t. p. albo nako- 
niec obfituią w lasy w dobrym Hanie lub pod- 
¿puítoszone; w pierwszym przypadku należy 
.przelłać.na kupnie cudzego drzewa, w drugim 
możni zasadzać lub zasiewać takie gatunki 
drzew i krzewów jakie do gruntu są itósowne, 
W trzecim wypádá podpufłoszone lasy do le
pszego przyprowadzić Hanu, lub z będących w 



dobrym iaknay większe ciągnąc korzyści zawsze 
je w dobrym .ile bydź może utrzymując bycie.

Przepisy Leśniczowskie w wielu rządnych 
kraiach szczęśliwie wprowadzone będą osno
wą piątego oddziału.

VI. Są umiejętności i kunszta w takim Z^O- 
ąpodarftwem związku że ich czaiło od niego od
dzielić niepodobna, są fizyczne doświadczenia 
i narzędzia tak gospodarfiwu potrzebne że się 
jzdaią dla niego tylko bydź iedynie wynalezio
ne, są pewne małe na .pozór praktyki które są 
koniecznemi do zupełnego gospodarilwa płci o- 
boiey ■, wszyftkie więc takie, ieżeli mieysca nie 
znaydą wpoprzedzaiącyoh oddziałach tu ie mie.ć 
będą pod imieniem Rozmaite, wiadomości go- 
spodarskie.

Tu się pomieszczą doniesienia o wyszłych 
w rodowitym ięzyku książkach, które będą mó
wiły o jakimkolwiek przedmiocie gospodarskim.

Lubo to wszyftko podług mych widoków 
ma ftapowić osnowę Dziennika mego, zdarzyć 
się iednak może że dladłuższe'y rosprawy o rze
czy jednego oddziału, żeby iey nieprzerywać 
nie zawsze zofłanie mieysce dla drugich, ale t® 
opuszczenie innym się znowu razem nadgrodzt
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Winienem tu Publiczności wytłómaczyć 
się z przyczyn które mną powodowały w przed
sięwzięciu ninieszey pracy. Są one naftępu- 
iące:

i. Dopełniwszy kolei prac moich iako 
Nauczyciel w Szkole Główney Krakowskiey, 
kiedym poftrzegł, żerni zoftaie dosyć czasu że
bym go Publiczności mógł poświęcić, obrałem 
ten sposób iłaniasię iey ieszcze usłużnym.

2re. Patrząc na usiłowania cząfłkowe współ
ziomków moich w polepszaniu codziennym go« 
spodaritwa; a niewidząc pomocy któraby ich 
wspierała , osądziłem u siebie, że to pismo może 
im iakąkolwiek zrobić przysługę.

Scie. Czasopiftwo i świeże dos'wiadczenia u- 
czą, że ziemia przez mych współrodaków za
mieszkana nieraz większdy części Europy by
ła spiklerzem, przy podniesieniu gospodaritwa, 
może nim bydź zawsze.

Ąte. Za wprowadzonym lepszęm Rolnićtwem 
idzie pomnożenie domowych bydląt i ptaftwa, 
a co nayiftotnieysza większey ludności, usiło
wania w obcych przykładach czerpane, pe« 
Wilieby i u nąs też same skutki zrobiły.
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Kiedy niemasz ziemi, któraby sobie wła
ściwych niewydiiwała roślin a nie czeka tylko 
rozmaitego- siebie polepszenia sposobu, żeby 
wydawała co raz użytecznieysze, za cóż moi 

-ziomkowie o tych-sposobach wiedzieć niemaią? 
6ie. Niemasz podobno większych odrnidn zie

mi a powiem nawet i Klimatu w tak małey roz
ległości kraiu iak ieft ziemia'która niegdyś skła
dała Województwo Krakowskie, a dziś'ftanowi 
Cyrkuły Krakowski, Myślenicki, Booheński, 

r Sandecki i Jasielski; niemasz przeto nigdzie 
większych ftósownie do okolicy, odmian wpło- 

■* dach przyrodzenia jak wtóymoiey Oyczyznie.
Jakoż zacząwszy od pierwotnych gór granito
wych , przeszedłszy przez porfiry, marmury , 
kamień wapienny, gliniany, gips, schisty ró
żnego gatunku, margle, piaski rozmaite, ró
żne gliny, rudy, ołowiankę ubogą i bogatą w 
srebro , galmany, sól kopalną , węgle kamien
ne, torfy i inne; ma niskie i górne moczary , 
ziemie z przyrodzenia prawie ogrodowe, prur 
chnice, rędziny i niezliczone inne odmiany w 
śwoidy powierzchni. Jeftże od przyrodzenia 
który kray. bardziey usposobiony do doswiad-



*a -r

pzeń gospodarskich. Ale będzie czas, kiedy 
topograficzną ułożywszy kartę, pokażę to mo
im współziomkom , a spodziewam się że ich za
chęcę do pomagania mi w moim zamiarze. Kie
dy co szczęśliwie doświadczą zechcą mi udzie
lić , a ja ftarać się będę donieśli to publiczno
ści na odwrot.

jmi. '¿e od lat kilkunaftu miałem sposobnosc 
¡na włdsney ziemi różnych tu wymienionych 
przedmiotów doświadczać, mniemam, iż nieza- 
•Służę na zarzut, iż to chcę tylko publiczności 
.podawać, com z książek w zaciszu wyczytał.

Słuszną rozumiem będzie tu rzeczą oftrzedz 
że pisząc o gospodarftwie Klimatowi naszemu 
służące'm, zoftawię Węgrom uprawę korzy
stnych winnic, Włochom figi, oliwki, Hiszpa
nii i Francyi południowe'y pomorańcze , cytry- 

-ny, granatowe iabłka i inne; Cokolwiek zas 
poftrzegę co w Czechach, Niemczech i Francyi 
północnych, w Anglii, Danii a tęm bardzie'y 

. w Szwecyi, Norwegii Ameryce anawęt iw Sy- 
beryi północnych w rolnictwie lub gospodar
ftwie pożytecznego widzieć się dało, mym współ.. 
rodakom podać za naypieriys.ze będę miał grawo,



Milo mi tu przypomnieć sobie że teń Maź; 
który Swe życie i pićrwsze światła winien kra
kowskiemu (mówi£ o JP. Józefie Kossakowskim} 
wspomnjał w Dzienniku Wileńskim o pospoli-' 
tem w niektórych okolicach radie, jako o na
rzędziu gospodarskie'm krakowskićm, któreby 
życzył mieć wprowadzone w używanie i w Li
twie , dziś' zapewne widziałby więcćy rolni
czych sprzętów, widziałby pługi Szwabskie- 
mi zwane, brony różne od zwyczaynych i in
ne. Ale to będzie moim obowiązkiem, ftarać 
się o wiadomos'ci wszelkich narzędzi w rozle- 
głey ziemi, którą moi współrodacy zamięszku- 
ią; równie jak i o rozmaity sposób prowadze
nia na nie'y rolnićtwa; dla czego takie przed- 
sięwezmę zmemi przyiaciołmi związki, żebym 
pisząc o cudzem gospodarftwie niezdawał się 
bydź obcym w swem własne'm. Więcey po* 
wiem ktokolwiek kocha dobro publiczne, a 
Szczęśliwe czyni w gospodarftwie doświadcze
nia lub poftrzeżenia, niech będzie łaskaw ta
kie mi przesyłać, a' ja Publiczności nie omię- 
Sżkam ich oddać«
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Życzeniem moićm było Dziennik mdyżiU 
feząć wydawać od pierwszego Lipca w Roku, 
bieżącym > Że iednak druk od dawna zamówio
ny dopiero ftanął, że pewnego zapasu papieru 
niemożna było wczesniey założyć > musiąło się 
więc wydawanie iego o trzy miesiące spóźnić.

Od pierwszego więc' Października w Roku 
bieżącym 1806 drukowanie Dziennika rospo- 
czynać się będzie, pismem i na papierze jak 
ten Prospekt.

Że kwartał tylko ieden bieżącego Roku 
zoftaie, przeto wolno każdemu w niżey wyra
żonych mieyscach albo na ten tylko kwartał 
prenumeratę-’składać , albo razem na pięć kwar
tałów, gdyż po skończonym bieżącym Roku to
cznia na to pismo będzie prenumerata, te'm pe- 
wniey że z me'y fłrony zaręczam że roboty w 
rękopismie i rysunki są na rok przodem przy
gotowane , niemnie'y umowa z Drukarnią ieft 
całoroczna.

< Prenumerata na oftatni roku bieżącego kwar
tał iefł Ził: poi: - - - - 20

Na rok cały nafłępuiący od lgo Stycznia 
1807. Ził: poi: - - - 80



I za te pieniądze będzie wydawany Dziennik

■ w Krakowie u JP. Groblowćy.
we Lwowie u JP. Pfaffa.
w Tarnowie u jp. Majera kupca.
w Lublinie u JP. Szczepańskiego księ

garza.
w Sendomierzu u JP. Dutrepi kupca.
w Pieńczowie u JP. Prefekta Wysockiego.

W Warszawie u JP. Banczakiewicza pierwsze
go Sekretarza Pojcztamptu Warszawskiego.

W Guberniach Kijowskićy, Podolskiey, i 
Wołyńskiey u Przełożonych nad Gimnazya- 
mi i Szkołami Guberskiemi, i innemi.

Ktoby zas' życzył sobie tak w krajach Ce
sarsko - Królewskich , Królewsko-Pru? kich lub 
Cesarsko-Rossyisko Litewskich przez Pocztę od
bierać pomienione Dzienniki, tedy we wszy- 
ftkich znacznićyszych Urzędach pocztowych 
może zrobić o doftawienie umowę, a tym spo
sobem náyprgce'y to pismo cq miesiąc odbierać 
będzie.
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Prbszone- są osoby chcące prenumerować ■ 
aby naydaley w szrodku Liftopada swoie na rok ' 
cały przysły prenumeraty składały, ażebym za-' 

* pewftiony o liczbie prenumerujących, mógł fłó- 
sowną kwotę książeczek kazać drukować i blach 
wytłaczać. Na ten kwartał każdy może za o- 
debraniem nlnieyszego Prospektu kwartalną u 
JJPP. Kolektorów. ;21óżyć prenumeratę; a jak •
bydź może näyprece'y^odbierze drogą jaką so-

* ' £ . ■•"’h
Dan w Krąjtowi.e #nia 2ogo Sierpnia 1806

Roku.,

Felix Radwafaki FilozofiiDoktor 
wysłużony JPiechaniki i Hi'dro- 
dyuatniki w Szkole Główney 

' Akademii Krakowskie? Pro- 
- ’ fefsór.


